15

20

De officio proconsulis sub titulo de sicariis
& ueneficis capite primum legis cornelię
de sicariis cauetur ut his pretor iudex ue
questionis cui sortem obuenerit questio

25

Square brackets indicate words obliterated and supplied from the Editions.

Line.

Line.

1. Abbreviation of Dei is indicated by a horizontal line above word. Simil-
larly for Deus or Dominus.
2. manum, read manu (V.).
3. Hac, read haec (W.).*
4. beneficis = ueneficis.
5. sin:— si (V. W.).
6. causam, read causa.
7. mortem moriatur. V. has morte
throughout.
8. perisset, read periret (V. W.).
9. primum, read primo.
10. his = is.

* W refers to the Readings in the Vienna Codex.

V " " " " " Vercelli Codex.

M " " " " " Mommsen's Text

propris milles. et quae cum iudicibus cuius
 & legem sicut & nobis eam decepti eius qui cu-
 atelo ambulet hominis necandi furcius se
 citandi causa hominē us occidit eius idolum
 melo fecerat fuerit & reliqua. kēp d̄xev.
 Relatois verbis legimodo ipsiloquuntur. Ulpianus
 hec & non omnem quicunque telo ambulet it
 puncti sed eum tantum qui hominis necandi fur
 cius fecerit causat eum gerit coerci compesci.
 Ita neum qui hominē occidit coerit nec alleget
 eius conditionis hominem ut ad seruum &
 per ergnum patin & ut hec lex videatur
 kēp d̄xevi. Item paulus libro quod supra &
 articulo dicit homicidio est qualisque genere & ali
 hominem occidit mortalius causam perficit.
 kēp d̄xevii. Item de causis libris homicidio mor
 ses legi dicit. si autem non p̄ immiciebat in mu
 seris superum aliquod duces non insidient uel
 lepidum quo monatur non p̄dolum. & cecident
 superum mortalius fuerit. si autem immicetus eius
 neque quiescerit male facere ei iudicabitur inter
 eum quis cussit. & proximum mortui secundū
 iudicet h̄e & liberabit per cūsorem. kēp d̄xeviii
 Ulpianus libro & articulo quis supra relecto distinctione

[de sicariis eius] quod in urbe roma propriis mille pas
sus factus sit. utique erat cum iudicibus cui ei.
ex legem sortem obuenerint de capite eius qui cū
telo ambulauerit hominis necandi furtiuę fa
ciendi causa hominē uę occiderit cuius id dolum
malo factum fuerit & reliqua. Kp̄ dxcv.

Relatis uerbis legi modo ipsi loquitur. Ulpianus
hec lex non omnem qui cum telo ambulauerit
punit. sed eum tantum qui hominis necandi fur
tiuę faciendi causā telum gerit coerci compesci,
item eum qui hominē occidit coercit nec aiecit
cuius conditionis hominem ut & ad seruum &
peregrinum ptinet ire hec lex uideatur. 5
Kp̄ dxcvı : Item paulus libro quod supra &
titulo dicit homicida est qui aliquo genere teli
hominem occidit mortis suę causam prestitit. 10
Kp̄ dxcvii. Item de causalibus homicidis moy
ses legaliter dicit. si autem non p̄ inimicicias inmi
serit sup eum aliquod uas non insidiant uel
lapidem quo moriatur non p̄ dolum. & ceciderit
sup eum mortuus fuerit. Si autem inimicus eius
neque quesierit malefacere ei iudicabitis inter
eum qui pcussit & proximum mortui secundū
iudicia hec & liberabitis percussorem. Kp̄ dxcviii
Ulpianus libro & titulo qui supra relato distinctionē 15
20
25

Line.

1. propriis, *read* propiusue (*Schulting*)
2. factus, *read* factum. utique erat, *read* uti quaerat: *for cui* *read* qui.
3. legem, *read* lege; sortem, *read* sorte.
5. dolum, *read* dolo.
7. lege, *read* legis. ipsi, *read* ipse.
8. hec = haec.
10. causā, *read* causa; coerci, *read* coerct; compesci, *read* compescit.

Line.

11. aiecit, *read* adiecit.
13. pertinet ire, *read* pertinere.
14. quod, *read* qui.
16. mortis suę, *read* mortisue.
17. causalibus, *read* casualibus.
19. insidiant, *read* insidianter or insidians.
21. Si autem inimicus eius, *read* Si autem non inimicus eius fuerit.
25. relato, *read* relati.

casus & uo luntur.
 conformatum. h̄p d̄c ev̄m. minem occidit absolui sol & reddit uocem suam animo admissit & qui non occidit sed uult occidere proliuim cida damnatur. & retarque condicari dimesit & quod si tropercusit ipsa funditus tam si gladium hisserint aut & elo percessit quid dubium est quin non occidi denchi animo percesserit sic. lepidem peccussit aut eucumee aut cum forae rixare fecerit festi peccussit. sed non occidendi mente ergo hoc regum est. & si ualuntas occidendi sit ut homicidio seruum supphyto cumiure subeappici h̄p d̄c. paulus in korintherio quoniam peccato
Qui hominem occidit aliquando absolviatur. & quoniam occidit ut homicida damnatur. consilium autem cuiusque non factum pumendum est. ideoque cuiusque occidere quam diu quoppe errare non potuit. ut homicida punitur. et his qui casu ut hominem imprudenter fecerit. absolvitur. quod si tamen ex p̄ cussus homo sibi est. quoniam locus quoque ipso contra unumquemque in case contemplacione porat. ideo humbleres includitur interne et illuindamnatur. honestiores le medice perire bonorum multe et seleguntur h̄p d̄c. Itam gregorianus h̄bro iii. allege

casus & uolun [tatis In homicidio seruari rescripto Hadriani] confirmatur; Kp̄ dxcviii: [Uerba rescripti et qui ho] minem occidit absolui solet sed si non oc [ci]de[n]di animo id admisit et qui non occidit sed uoluit occidere pro homi cida damnatur et re itaque constituendum est ex quo 5 ferro percussit ipsa funditus nam si gladium instrinxit aut telo percussit quid dubium est qui non occi dendi animo percuesserit sic, lapidem pcussit aut cucuma aut cum forte rixaretur ferro pcussit. sed non occidendi mente ergo hoc exquiri 10 te, et si uoluntas occidendi fuit ut homicidam seruum supplitio cum iure iubete affici.

Kp̄ dc. paulus LIBRO TERTIO QUINTO TITULO quod sup Qui hominem occidit aliquando absolui 15 tur. et qui non occidit ut homicidā damnatur consilium enim unius cuiusque non factum pu niendum est. ideoque cum uelle occidere casu ali quo ppetrare non potuit. ut homicida puniatur et his qui casu teli hominem imprudenter ferierit absoluitur. quod si In rixa pcussus homo fuerit 20 qm̄ iocus quoque ipso contra unumquemque contemplari oportet, ideo humiliores in ludū aut in metallum damnentur honestiores de media parte bonorum multati relegantur

Kp̄ dci. Item Gregorianus libro iiiii. ad lege 25

Line.

5. et re, *read* e re (*Edd.*). ex qno, *read* ecquo (*M.*).
6. ipsa funditus, *read* Epafroditus (*Blume*).
7. qui non, *read* quin.
8. sic lapidem, *read* si clae (*Digest*).
12. supplitio *read* supplicio.
12. cum iure, *read* summo (*M.*).
13. libro tertio quinto titulo quod, *M. reads* libro et titulo qui.
15. homicidā, *read* homicida.
17. cum nelle, *read* si cum uellet (*V., W.*).

Line.

18. puniatur, *read* punitur.
19. his = is. After casu supply iactu (*Paulus*).
20. fuerit, *read* perierit (*Paulus*).
21. qm̄ = quoniam. iocus, *read* ictus (*Digest*). ipso, *read* ippos.
23. damnentur, *read* damnantur,
- 23 and 24. de media parte, *read* dimidia parte (*V.*).
25. lege, *read* legem.

117

ad hoc ut libens eius idem.
vix imperator auctorius co-
nstitutus in celis in libris fratre noster
neccari fecerit sine presidi punitus optulit
eius si bacuerit non accidendi animo in re a re-
peccatum esse missi homicidi poena secundum li-
cet in milite rem intentiam pferre cōpositio-
p̄ ad tel. febri. Letiosus cons.

Kp̄ den. Iren. gregorianus eodem iuris
Euchroatelem constitutus ponit m̄p alexan-
dri aureo scuto & clavis militibus simodo p̄ quod
libellum dedistis nondolo p̄ficit mortalium
porrescat criminis p̄p̄ rea contrahitur & si
voluntas occidendi in re a rea ceterum h̄c q;
plerumque nonnoxē imputatur. prop. xiiii l. augas.
Al. alexandro Cons. Kp̄ den. Iren. greg-
orianus eadem libro erit iuris.
inde rescriptum dedi quod si dūm habe agatu-
lēn. quechto p̄geum iūlī auctorū clementiam
m̄rā facile comovit quippe quod ad se uera
homicidium sēnu uoluntate. fideiſa fortuita se
cisset cū mea, cū iecū mortis occasio p̄fuit
uidetur. quod si tace est neque sup̄ hoc ambig;
p̄ceptit omnium meū haesuspitione quod ge-
admisso rediſcrimine fuisse secundum id quod

[c]ornelia corneliam de sicariis] et beneficiis talem
 [constitutionem ponit] imperator antoninus ā
 [aurelio herculano et] aliis militibus frater uester
 rectius fecerit si nē presidi p̄quintiē optulerit
 cui si pbauerit non occidendi animo iustā a re
 p̄cussam esse remissā homicidii poena secundum dis
 ciplinā militarem sententiam p̄ferret p̄positio.
 prid k̄ FEBRU LETIO UIS CONSS.

5

Kp̄ dcii ITEM GREGORIANUS EODEM TITULO,
 et libro talem constitutionē ponit imp alexan
 der aurelio fauio et aliis militibus si modo p̄ quod
 libellum dedistis non dolo prestitit mortem minime
 porrescat crimen quippe ita contrahitur et si
 uoluntas occidendi intercedat ceterum ęaq;
 plerumque non noxē inputantur. PROP XIII K̄ AUGUS

10

ALEXANDRO, CONS; Kp̄ DCIII; ITEM GRE
 GORIANUS EODEM LIBRO ET TITULO.

tale rescriptum dedit quod si dn̄m habe agatu
 KN. qualitas p̄cūm iuli antonini clementiam
 nr̄am facile commouit quippe quod adseueret
 humicidium se non uoluntate sed casu fortuito fe
 cisset cum calicis ictum mortis occasio preuita
 uideatur. quod si ita est neque sup hoc ambigi
 poterit omnium metu hac suspitione. quod ex
 admisse rei discriminē sustinet secundum idquod

15

20

25

Line.

1. Omit first cornelia as superfluous. beneficis = ueneficis.
3. berculano, reported by Mommsen as Herculario in the MSS.
4. si ne, read si se (Just.).
7. proferret, read proferet (Just.). propositio, read proposita.
8. Letio = laeto. uis = bis.
11. After Alexander supply A. (Augustus). fauio = Flauio. quod read quo.

Line.

13. porrescat=perborrescat, et si, read si et.
15. Supply before plerumque: ex im- prouiso casu potius quam fraude acci- dunt fato (V., W.).
18. habe = aue. agatu = agatho.
19. KN = Karissime Nobis.
20. nr̄am = nostram.
22. calicis read calcis. ictum, read ictu. preuitat read praebita,
24. omnium metu, read omni eum metu.
25. admisse = admissae.

cc. nocte ratione nobis
libram dicit pried
angustiana consu. bcp. Octava
eterrule quodsupra; cumquidam ascensione
cuis ammoris prebussa corporatum est sacerdos
accusati cogniti p̄oc. uictis adiuo hadriano
quodcum inquinque annum releguisse. bcp. dev.
Uerba consolatorioris ex rescripti. ita se ha
bentem iurare cladem opereis tam
etiam istum cognoui quod gladius loppifilus in
comitio dum sic golgetur culpeum mecum egest
iamale accepit sicut impostore inquit in more
rectur ad quietem pacem nullatenetia cum egest
fuisse. neccipitatis culpa quoere fidem crededit
ut teter eiusdem erat inuenies embideretur
de quo maria ecclesiastice urbe iudicata proposita
inquin quinum uter dyxi decreuit. & impendi causa
duomila patiens ipsoluret. obuersus quod manu
accens fueret paupres uires. bcp. de vi. Uerba
RESCRIPTI. poemannianas ecclesiastice recte & tam
ne moderatissimis admodum culpe reperire enim
& in minoribus delictis consulto aliquide dicuntur
hanc casu. & sane in omnibus criminibus distinguibili
poliam aut luctuam provocare debet. ut tempore
ratiuum admittatur. bcp. Octava.

adnotatione nos[tra] compre [hensum uolumus]
liberari: dāt p̄id kī [Decemb. Diocletiano Aug iiii et]
maximiano CONSS. Kp̄ dciii [ULPIAN] US LIB[RO]

eT TITULO QUOD SUPRA: cum quidam lasciuiam
causam mortis prebuisset con�batum est factū
taurini egnati proc: ueticę a diuo hadriano
quod eum in quinquennium relegasset. Kp̄ dcv.

UERBA CONSOLATIONIS ET RESRIPTI ITA SE HA
BENTEM INTER CLODUM OPTIME IMP:

et euaristum cognouit quod gladius luppi filius in
conuiuio dum sago iactatur culpam manu euaristi
ita mele acceptus fuerit ut post diem quintum more
retur adque adparebat nulla inimicitia cum ebaristi
fuisset. nec cupiditatis culpā quoercendum crededit
ut ceteri eiusdem etatis iuuenes emendantur

Ideoque mario euaristo urbe italia prouintia ueticep
in quinquennium iterdixit decreuit, et impendi causa
duo milia patri eius psolueret ebaristus quod manifes
ta eius fuerat paupertas uel res. Kp̄ dcvi UERBA
RESPRINTI, poenam Mari ebaristi rectę et tauri
nę moderatus est admodum culpe refert enim
et in maioribus delictis consulto aliquid admittatur
hanc casu, et sanę in omnibus criminibus distinctio hec
poenam aut iustitiam prouocare debet. aut tempe
ramentum admittere. Kp̄ dcvii.

Line.

4. quod, *read* qui. *Before* lasciuiam *insert*
per.

6. ueticę = Baeticae.

8. consolationis, *read* consultationis.8 and 9. habentem, *read* habent.

9. Clodium = Claudium. optimę = optime.

10. *For* cognouit *read* cognoui; *for* gladius,
Claudius; *for* luppi, Lupi.11. culpam, *read* culpa. mann, *read* Mari.12. mele, *read* male.

13. adque = atque.

13 and 14. nulla inimicitia cum ebaristi
fuisset, *read* nullam inimicitiam cum
euaristo ei fuisse.14. nec... credebat, *M. reads* tamen cupiditatis
culpa coercedum credidi (*perhaps*
it should read nec minus cupiditatis
. . culpam coercedum credidi .).

Line.

17. iterdixit, *read* interdixi; decreuit, *read*
et decreui; et (*before* impendi), *read*
ut.

18. ebaristus = Euaristus.

19. uel res. *Huschke, following Pithou,*
reads uelis scribere, *M., however,*
thinks that in the Archetype V R
stood as abbreviation for Uerba
Rescripti, that the full form was
afterwards inserted and that the
copyist read the retained V. R. as uel
res, which makes no sense.

20. et, omit.

21. est, *read* es; admodum *to be read as*
*two words.*23. hanc, *read* an.24. iustitiam, *read* iustum (*Digest*).

100

quod necessarium est ad rectitudinem
conscientiam. Et si quis ignorat
quod necessarium est ad rectitudinem
conscientiam. Tunc deinceps
admodum difficulter est. Et si quis
ignorat quod necessarium est ad rectitudinem
conscientiam. Tunc deinceps
admodum difficulter est.

Paulus libro eterrulo quod supra;
qui celum crucis salutis causa aget non videatur
hominis occidendi causa porcata. celum autem appella-
tionem non tantum ferrum continetur sed omnem
quod nocendi causas porcatum est.

EXPLI: TITVVS DESICARIUS
ETHOMICIDIS CASUVELIO

LUNTAME: INCIPDEATROCI

sep deviii: Moyses dicit; {INTURIA} & 2018
Si autem contenderint duouis & percussent alterum
aliosum lepide. ut pugno & non fuerit mortuus de-
cubuerit. ut in mlectulo. & sisur. glas. ambulauerit.
homo fortis imbecilio sine crinme erit ille qui cum
percusserit pater. accessionis eiusmisper cedem dabitur.

[modestinus libro diff] erentiarum sexto
 [sub titulo de scientibus et i]gnorantibus generalit
 [loquitur nonnunquam] pignorantiam delinquentib,
 iuris ciuili uenia tribui solet si modo rem pacto quis
 non iuris ignoret qui scilicet consilio delinquentibus pres 5
 tari non solet ppter quod necessarium est addita distinc
 tionem considerare utrum sciente ad ignorantе ali
 quo quid gestum pponatur et reliqua. Kp dcviii.

PAULUS LIBRO ET TITULO QUOD SUPRA : 10
 qui telum tutande salutis causa ageret non uideatur
 hominis occidendi causa portare. teli autem appella
 tionem non tantum ferrum continetur. sed omnem
 quod nocendi causa portatum est.

EXPLIC : TITULUS DE SICARIIS**ET HOMICIDIS CASU UEL UO** 15**LUNTATE : | INCIP DE ATROCI**

Kp dcviii: Moyses dicit: [INTURIA] Ex. 21.18
 Si autem contenderint duo uiri et pcusserit alter
 alterum lapide aut pugno et non fuerit mortuus de
 cubuerit autem in lectulo. et si surgens ambulauerit 20
 homo fortis in baculo sine crimine erit ille qui eum
 pcusserat preter acessionis eius mercedem dabit ea

Line.

1. First part is obliterated, seems to be cornelia cornelia, Ch. p. 5 first part, line 1.
4. ciuili, last s obliterated. pacto, read facti.
5. qui, read quae.
- 6 and 7. distinctionem, read distinctione.
7. ad read an.
9. quod, read qui.

Line.

10. ageret, read gerit ; for uideatur, uidetur.
- 11 and 12. appellationem, read appellatione.
12. omnem, read omne.
17. inturia, read iniuria. Observe in Codex marginal reference to Scriptural text by a much later hand.
22. fortis, read foris (Pithou according to Septuagint).
23. ea, read ei.

anno locupensis. capitulo xliiij. lib. p. d. ex. xl. ulpianus
LIBRO RECULARES ANGUSTITIALES DEIN TURIS;

In quo siquidem a proposito destruatur et non auctoritate
arbitrio sentiatur. utroque unum estimatur. so
lere preccorem adque collegi effecto ut putatis in eis
rectus uel uulneratus fuern' et reliqua lib. p. d. ex.

Ulpianus libro de punitionibus secundos subactuulo
de iudicatis homine liberum in genere deditum sicutu
adquisitum sit quantum summa deductu manumisces
coendus est a procuratore qui morere ceditu. accepit sedi
cere iudicioni teneatur lib. p. d. ex. ii.

Ulpianus libro xviii. ad iudicium subactuulo.
Speciebitur in hominem occisum esse lassum. & cum
dicere & rapuisse cum uictus accipiemus quoniam necrum
uel uirgines uelloent uelpugni cedita uel teles cum alio ins
gnere cederet homini cor pos uel timore impetrari
uel ita deinceps fidamnum dicamini. & cetero si in illo
seruum pretio uictorem deteriorem usq' fieri
ad acquilicem cessare inimicatum qui est agendum ergo
& spiritu quidem nonis detenor si coatusset ouis
uerum sumptus insalutis quis & sanitas faciasum In
haec nec minuideri damna aquila lege posse.

lib. p. d. ex. iii. paulus libere singulari & caratu
Demum si generaliter dicitur biluam omne quod non
iuris fit specialiter alia est contumelice quaigne

et medico impensas curationis. Kp̄ dcx. ULPIANUS
LIBRO REGULARIS SUB TITULO DE INIURIIS;

Inuria si quidem atrox id est graui [rerum non sine iudicis] arbitrio extimatur. atrocem autem estimare soletere pretorem adque collegi ex facto ut puta si uerbe ratus uel uulneratus fuerit et reliqua: Kp̄ dcxi.

PAPIANUS LIBRO DEFINITONUM: secundo sub titulo de iudicatis phominē liberum noxię deditum si tantū adquisitum sit quantum damnum dedit manumitere cogendus est a pretore qui noxa et editū accepit. sed fiducia iudicio non tenetur. Kp̄ dcxii.

ULPIANUS LIBRO XVIII. AD EDICTUM SUB TITULO si fatebitur iniuriam occisum esse in simplum. et cum diceret rupisse eum utique accipiemus qui uulnerauerit uel uirgis uel loeris uel pugnis cedit uel telo cum alio uis genere cederet hominis corpus uel tumorem fecerit uel ita demum si damnum datum est. et cetero si in nullo seruum prēgio uiliorem deteriorem uę fecerit ad aquilam cessat iniuriarumque erit agendum ergo et si prēgio quidem non sit deterior factus seruus uerum sumptus in salute eius et sanitatem facti sunt in haec nec mihi uideri damni aquilia lege posse.

KP. DCXII; PAULUS LIBER SINGULARI ET TITULO **D**e iniuriis generaliter dicitur iniuriam omne quod non iure fit specialiter alia est contumelia quā grecia

Line.

2. regularis, *read* singulari.
3. graui rerum non *M. reads* graui non est,
4. extimatur = aestimatur.
5. adque = atque. collegi or colligi, both in Codex.
6. *insert* quis before fuerit (*V. W.*).
7. Papianus, *read* Papinianus.
8. noxię, *read* noxae.
9. damnum, *read* dampni. manumitere = manumittere.
10. noxa et editū, *read* noxae deditum (*W.*).
13. iniuriam, *read* iniuria.

Line.

15. for loeris *read* loris; for cedit, caedit; and for cum, *read* quoque (Lachmann).
16. cederet or cederit, *read* sciderit (Lachmann, cf. Digest, scinderet).
17. uel, *read* sed, and for et cetero, ceterum.
18. ad aquilam, *read* Aquilia.
21. salute, *read* salutem. sanitatem, *read* sanitatem.
22. before posse, supply agi.
23. liber, *read* libro.
24. iniuriam, *read* iniuria.
25. grecia, *read* Graeci.

181

litteram accedit. Nam etiam punitus hostis aduersum nos
naturam. Et hoc non solum in litteris, sed etiam in iuris
et consuetudinibus quibuslibet potest. Apud precepsim
Inlunam hybrindum et exeat significare communem
omnibus enim iuris quod semper aduersus homines mordet
pit, idque non pira. Hoc inter est hoc educatum. A
Inlunum impunitus que contumelias causavit, factum in Inlun
nam vel incorpore dumere dimisit vel uerbis dum coniugio
patitur. uel cum dignitas leditur uel cum peccatorum
uel praetexto ac comites adducuntur. Inlururum aegro
aut legi in aegro eathorcerice Legitima coegerit duo
decim atque lecerum, quin Inlunum interficerit quinque deci
gredi restestiosum pernasubit que legitur in illo
atque in osseruo. Et postum subicitor de tergorum
kpi de xiii. Ideo paulus eadem libris singu
la consubstitulo, quibus admodum Inlunam agatur qui
autem Inluna in quidem estum dicitur qui Inlurie fac
tum sit. Et ex exceptionibz ponat non minorem quam
quinti uacidionium fuerit certum. Igitur quis uonamine
demonstrat Inlunum in queritate ipsi disunctione hac.
ut illud accidisse comprehendat. sed ut in certis habeatur
aut unam uonamine suos destinat. ut plures ita
compleari. ut omnes eas accidisse cogatur. ubi
estum autem inlurie cum hinc cognitio ipsius pse
concessit demonstrationem. Attribuitur hoc etiam auctoritate

[adician uocant] nam dum pretor noster aduersum nos
 [pnuntiaret iniuriam] nos accepisse dicimus, unde appa
 [ret nos esse uerum] quod Labeo putabat apud pretorem
 iniuriam hybrin dumtaxat significare communem
 omnibus enim iuris est quod sempaduersus bonos mores 5
 fit. idque non fieri alicuius interest hoc edictum ad eā
 iniuriam ptinet quę contumeliae causa fit, fit autem iniu
 riam uel in corpore dum credimus uel uerbis dum conuictū
 patimur, uel cum dignitas leditur uel cum patronae
 uel pretextote comites adducuntur. Iniuriarum actio 10
 aut legitima est aut honoraria legitima ex legem duo
 decim tabularum qui iniuriam alteri facit quinque ex ui
 ginti restertiorum poena subit quę lex generalis fuit libero
 trecentos seruo. CL. poenam subitor extertiorum

Kp dcxiii : Idem paulus eodem libro singu 15
 lari sub titulo quemadmodum iniuriam agatur qui
 autem iniuria inquit aget certum dicat qui iniurię fac
 tum sit. et taxationem ponat non minorem quam
 quanti uadimonium fuerit certum dicit qui suo nomine
 demonstrat iniuriam. neque ita ut pdisiunctionē hoc, 20
 aut illud accidisset comprehendant. sed ut necesse habeat
 aut unam nominis suo re destinare. aut plures ita
 completi. ut omnes eas accidisse cogatur pbare
 certum autem an incertum dicat cognitio ipsius pre
 toris est demonstrata autem hoc loco pretor non 25

*Before line 1 the following are to be supplied in the text from Justinian's
 Institutes (Book IV., Title IV.): —*ἴδητε* appellant, alia culpa, quam Graeci *ἀδκημα* dicunt,
 sicut in lege Aquilia damnum iniuriae accipitur, alia iniurias et iniustitia quam Graeci.*

- | Line | Line |
|--|---|
| 1. dum, <i>read</i> cum; noster, <i>read</i> non iure (Just.). | 13. <i>For</i> restertiorum, <i>read</i> sestertiorum: for poena <i>read</i> poenam: for subit read subito, and before last word of line supply: "fuerunt et speciale velut illa si os fregit" (Blume). |
| 2. pnuntiaret, <i>read</i> pronuntiat. | 14. <i>Before</i> seruo <i>insert</i> si. subitor ex tertiorum, <i>read</i> subito sestertiorum. |
| 3. nos, <i>should</i> be non. | 17. <i>For</i> iniuria <i>read</i> iniuriarum; for inquit; for aget, agit; for qui, quid. |
| 4. hybrin, <i>observe Greek characters in margin.</i> communem, <i>read</i> commune. | 18. <i>For</i> nominis <i>read</i> nomine: for te, rem, and for destinare, designare. |
| 5. enim iuris, <i>read</i> iniuriis (Lachmann). | 21. accidisset, <i>read</i> accidisse. |
| 7 and 8. iniuriam, <i>read</i> iniuria. | 22. <i>For</i> iniurias <i>read</i> iniustitia quam Graeci. |
| 8. credimus, <i>should</i> be caedimur (V. W.). | 23. completi, <i>read</i> complecti. |
| 9. uel cum, <i>read</i> ut cum (<i>Digest.</i>). patro- nae, <i>read</i> matronae. | 25. demonstrata, <i>read</i> demonstrat. |
| 10. pretextote, <i>read</i> praetextatae (W. Blume); adducuntur. <i>read</i> abducuntur. | |
| 11. legem, <i>read</i> lege. | |
| 12. ex, <i>read</i> et. | |

nocem agerent. Sed qualem pars corporis committitur
non dicit quidam pulchritudinem
item corporis demonstrat. Et quia pars corporis
et ansa ante anlapide sicut formula postea est. quod autem
ageni pugnomyloce posset illud non cogitur dicere.
debet esse censimur. neque enim posset trahidicere. In
famecum se esse debet addicere quemadmodum infe-
mecassit. si enim desperante concepta est quodnum medius
magidur. illum inimicis nolo agerio infamecendi causa;
kēp. Dc xv. Paulus libro sententiarum subcapitulo
ad legem corneham desicatis & beneficiis
causam mortis idonectioni datur cum cesis homopost
aliquos dies officium diuiterne ut regnus decessit. in
foras fuerit adhuc necessas artigocelare vulnerans;
kēp. III cōns: kēp. Dc xvi. Incipit delux & sebita
dominorum et novissimicit.

Si quis posset seponi aut ancillam in grecorum
fuerit inimicibus eius iudicio vindicetur quod si super
incert die uno aut duobus non vindicetur praeium
ipsius est; kēp. Dc xvii. Paulus libro sententiarum
subcapitulo ecclegen corneham desicatis &ueneficiis
dicit seruis sive legi defecerit nisi idolo fecerit dominus
homicidu reus non potest postulare modum suum castigan-
di & inferni. quod est cujusque placuit tempore
kēp. Dc xviii. Ulpianus lib. de iure de officiis pro-

uocem ageretis sed qualem [formula] edat certum]
 non dicit qui dicit pulsatum si [uerbe ratus sed et par]
 tem corporis demonstrat et qu[em in modum pugn]o pu
 to an fuste an lapide sicut formula posita est. quod auli
 agerii pugno mola percussa est illud non cogitur diceret 5
 dextra an sinistrā. ne qua manu percussit ita si dicat. in
 famatum se esse debet addiceret quemadmodum infa
 matus sit. sic enim et formula concepta est quod numedius
 nigidius illum inmisit aulo agerio infamandi causa;
 kō dcxv. Paulus libro sententiarum sub titulo 10
 ad legem corneliam de sicariis et beneficis.
 causa mortis idonea non uidetur cum cesus homo post
 aliquos dies officium diuinternę uitę retinens decessit. nisi
 forte fuerit ad necem cesus aut letaliter uulneratus;
 kō iii cons: kō dcxvi. Incipit de iure et sebitia 15
 dominorum moyses dicit,

Si quis percusserit seruum aut ancillam uirga et mortuus
 fuerit in manibus eius iudicio uindicetur. quod si super
 uixerit die uno aut duobus non uindicabitur pretiū enim
 ipsius est; kō dcxvii: Paulus libro sententiarum 20
 sub titulo ad legem corneliam de sicariis et ueneficis
 dicit seruus si plagis defecerit nisi id dolo fiat dominus
 homicidii reus non potest postulari modum enim castigan
 di et in seruorum quohercitionē placuit temperari
 kō dcxviii: Ulpianus lib octauo de officio pro 25

Line.

- 1 and 2. parts that are faint seem identical with similar parts, page 12, left hand side, Codex p. 163.
1. ageretis, *read* agentis. After qualem supply formulam edit certum (V. W.).
- 3 and 4. puto, *read* puta.
4. posita, *read* proposita.
5. mola, *read* mala; diceret, *read* dicere.
6. For ne qua *read* nec qua; for percussit, percussa sit and for ita, item.
7. addiceret, *read* adipere.
8. For formula, *read* formula; for numedius, *read* numerius.

Line.

9. For nigidius *read* negidius; for il lum inmisit *read* bellum misit (M. foll owing Vonck).
11. beneficis = ueneficis.
12. cesus = caesus.
13. For aliquos *read* aliquot, and for diuinternę, diurnae.
15. Kō III, probably intended by scribe to indicate Titulus III. cons = constitutio, but there is no reason for its presence. sebitia = saeuitia.
20. After sententiarum, Blume inserts quinto.
24. quohercitione = coercitione.

121

Heusant dominorum quidam potestatur in lase, r.
uossuof inlibetatem esse portare nec unum hominum
lussum detrahi. sed dominorum inter est ne auxilium
concesserit utrum uel faciem uell intollerabilem Inluriam
denegetur. his quis ille deinceps accidit: ideoque cognosce
de querellis illorum quis fecerit huius ab iniusteatuam
confuderunt. & si uerius habebit quemque quum uell infec-
ting Inlury ad fecitos cognoverit ut in libetate. ut in poenitentia
accidit saepe non ueratetur: quod si nes constitutionem
fratrum fecerit scilicet cedmissum severius & fecerit:
Iep d. xx. Divus & icem cedmecum umbram
quendam mea traxit. nec inquinque annum & legavit
quod de leuisissimis ecclasis cancellas retrocessimus cruditas;
Iep d. xxi: Item diuus pnis et in uellum alfilii
rescepit habere uerba seruorum obsequium non solum
Imperio. sed & moderatione. & sufficientib; praeditis &
lustis operibus contineri oportet itaque & ipse curare
debet iusta hac in imperio. & iustitia esse. ut & seculi
requirere epossit. nisi caperuerit uell in pente in
pendit esset uel carceriorum dominacionis securum.

[consulis sub titulo de domin]orum seuitias si dominus in [seruum saeuierit uel] ad pudiciciam turpemque uiolationem conpellat que sint partes presidis ex rescripto diui pii ad aurelium marianum proconsole betice manifestatur cuius rescripti uerba. k^p dcxviii

5

Hec sunt dominorum quidem potestatem in seruos suos inlibatam esse oportet ne cuiquam hominum ius suum detrahi. sed dominorum interest ne auxilium contra seuitiam uel famem uel intolerabilē iniuriam denegetur. his qui si iuste deprecantur. ideoque cognoscē de querellis illorum qui ex familia Iuli sabini ad statuam confugerunt. et siue durius habiti quam equum uel infamie iniuria adfectos cognoueris ueniri iubet. ut in potestate sauini non reuertantur. quod si meē constitutioni fraudem fecerit sciet me admissum seuerius exsecutuR: k^p dcxx. Diuus etiam adrianus umbram quandam matrona. nam in quinquennium relegavit quod ex leuissimis causis ancillas atrocissime tractare k^p dcxxi: Item diuus pius ad liuellum alfi Iuli rescripsit hec uerba seruorum obsequium non solum imperio. sed et moderatione. et sufficientib³ praeuitis et iustis operibus contineri oportet itaque et ipse curare debet justē hac temperare. et uos tractare. ut et faciliterquirere eo possit nisi apparuerit uel inparente in pendii esse. uel atrociorem dominationem seuitiam

25

Line.

1. *The words in MS. Iulia de adul[teriis] do not belong here, but to folio 163, right hand side; instead supply as above. seuitias, read saeuitia.*
2. *The words secundo uer in MS, also belong to folio 163, right hand side. pudiciciam, read impudicitiam.*
4. *proconsole, read proconsulem. betice = Baeticæ.*
7. *for ne cuiquam, read nec cuiquam.*
10. *qui si, omit si; iuste, omit cedilla.*
11. *illorum, read eorum. (W. Dig.)*
12. *for siue read si uel; for habiti, habitos; and after equum supply est.*
- 12 and 13. *infamie, read infami.*

Line.

13. *ueniri, read venire; and for iubet in, iube ita ut (Digest).*
17. *matrona nam, read matronam.*
18. *tractare, read tractaret.*
20. *Before hec insert in.*
21. *sufficientib³ = sufficientibus. praeuitis = praebitis.*
23. *for debet read debes; for hac temperare, ac temperare; for et nos, tuos (W.), and for et faciliter read ex facilis (Lachmann).*
24. *for eo possit nisi read eos possis ne si (Pithou); and for inparente, in parente (Pithou).*
25. *atrociorem.....seuitiam, read atrocioresaeuitia (Lachmann).*

Acce capere necessaria sunt. Et quod non possunt
contra accidens precepi eis. Et mercede invenientur
accidens eos compellere. Sed quod non possunt. non
cepit decessu. Gregorianus lib. xviii. sub
titulo de ecclesiasticis; Imp. diochænus & magi
micensis augustus aurolo sacre cœmiliati cum seruum
caum egypcius grecusque opfessum fecerunt unus
implisse seponces ppter in moderatam castigationem
sed unius causationem emergere innocuit et rectio
cunis fiduciam gessi non punitur. prop non decemb
triclitano. x. iii. et parstone cons. iii;

Expl. titulo dedominorum seurpaco
hibenda. cons. iii; Incipit de adulterio
moyses dixerit; Cep. xxviii.

Qui cum quemoechatus fuerit cum mulierem ppeum
sui moratur monatur qui moechatus fuerit. & que
moechatus fuerit quod si quis seduxerit virginem
non desponsacionem resupraverit eam docuit eam
sibilnureore. quod si rambulet peccatum & noluerit
eum deesse illuxor in pecuniam inferet peccatum
quecumque est de virginis. Cep. xxix.

Paulus libros singulans detulteris sub articulo bre
vium lxx p. peccacionem. Accidens quoheret andis
fecaturus p. ipsam exceptam intermediet ordinibus
que legi servetur. Quiddam primum cecperit legi

exercere necesse habeat [p consul uc ne quid] tumultuosius
 contra accidat preuenire se et ex mea iam auctoritate
 ad alienandos eos compellere grauione et romulo C N S,
 Kp dcxxii GREGORIANUS Libro xviii. sub
 titulo de accusationib; Imp. dioclicianus et maxi
 mianus august aurelio sacrato militi cum seruum
 tuum egritudinis grauiter oppressum fati munus
 implesse pponas ppter inmoderatam castigationē
 calumnē causationem emergere innotitiae ratio
 cuius fiduciam geris non pmittit PROP NON DECEMB 5
 DIOCLITIANO. à III. ET ARISTONE CONSS IIII.
 EXPL TITULO de dominorum seuitia co
 hibenda. cons III. Incip de adulterio
 Moyses dixit. Kp dcxxiii:
 Quicumque moechatus fuerit cum mulierem pximi 15
 sui mortem moriatur qui moechatus fuerit et que
 moechata fuerit. quod si aliquis eduxerit uirginē
 non desponsatam et stuprauerit eam docuit eam
 sibi in uxorē. quod si rennuerit pater eius et noluerit
 eam dare illi uxorem pecuniam inferet patri in 20
 quantum est dos uirginis. Kp dcxxiii.
 PAULUS libro singularis de adulteris sub titulo bre
 uem interpretationem de adulteris quohercendis
 facturus pipsam capitam ire maluit ordinem
 que legis seruare. et quidem primum caput legis 25

Line	Line
2. After auctoritate add te (Lachmann).	13. cons III. Cf. page 19, line 17, where Kp indicates titulus.
3. grauione et romulo, read Glabrione et Homullo.	15. mulierem, read muliere.
5. dioclicianus = Dioclitianus.	17. eduxerit, .. seduxerit.
6. Aügust = Augusti.	18. docuit, .. dotabit (W. following Septuagint).
7. After tuum supply ui.	22. singularis, .. singulari.
9. causationem, read accusationem, and for innotitiae, innocentiae.	23. interpretationem; after this, Huschke adds legis Iuliae. quohercendis = coercendis.
11. aristone, read aristobulo, and omit III.	24. pipsam capitam should be per ipsa capita. maluit, read malui.
12. titulo, read titulus.	

16

legibus plumbis cibrogat
peccator filiusque sicut
impudicatio. aut mecum auctor cum in poena
accidisset uero in manu conuenierit adulterium
misus ghenus si deprehenderet iniquitatem remis
eum cedhibuerit. ut his peccator cum cedulatum sine
fraude occidat. nec ut filium incontinenti occidat
inuidice cedulam filie quae cedulatum deprehensum occide-
rat. & incontinenti filiam herto luteo hoc fecerat;
Kep dxxv. Marcellus libro pagi. digestos
scybit euacuante quoque peccator posse inter ficeret
uel cons uerum uel peccatorum suum in filiam adulter-
ium deprehendens eodem libro marcellus probat.
sed si filium non inter fecerit. sed solum cedulatum.
homicidii reus est. sed inter uellum filiem inter ficeret
reus. unde est nisi sequitur ille emitter fecerat.
continuationem hymn amittit uidetur legis auctori.
Kep dxxvi. Ideo paulus eodem
singularem libro actitulo certe. utrum enumerantur
personae. quas uero licet occidesse in cedulatio depre-
hensam uxoriam. quamvis uxoriam non habeat ergo
secundum leges uero licet filio fecimilicet punitus.
caro licet modo misus deprehensum cedulatum in-
ter fecerit seruum & cum qui auctorum hinc rega-
tus est cedulodium uel dicam illum qui operatus.

[iulię de adulteris prioribus] legibus pluribus abrogat
 [secundo uero capite pmittit] pater filias suas quas
 [in potestatem habet] ut in ea quę auctore cum in potes
 tate esset uero in mano conuenerit adulterum do
 mui suę generie sui deprehenderet in quem eam rem so 5
 cerum adhibuerit. ut his pater cum adulterum sine
 fraude occidat ita ut filiam incontinenti occidat
 inuidia autem filia qui adulterum deprehensum occide
 rit. et in continenti filiam licito iure hoc factum :
 Kp dcxxv. marcellus libro xxxi. digestorū 10
 scribit auctoritate quoque pater posse interficeret
 uel cons uerum uel patronum suum in filiam adulte
 rium deprehenderit eodem libro marcellus pbat.
 sed si filiam non interfecerit. sed solum adulterum
 homicidii reus est. sed interuallum filiam interficerit 15
 tant unde est . nisi psequatur illam interficerit
 continuationem enim animi uidetur legis auctori
 tatis fecisset; Kp dcxxvi: Idem Paulus eodē
 singulari libro et titulo certę autem enumerantur
 psonę quas uero liceat occidere in adulterio depre 20
 hensam uxorem. quamuis uxorem non liceat ergo
 secundum leges uero etiam filio familias pmitti
 tur etiam domi suę deprehensum adulterum in
 terficere seruum et eum qui auctoramento roga
 tus est ad gladium uel etiam illum qui operas suas 25

Line.

1. iuliae de adul[teriis] regarded by M. as an interpolation. abrogat, read abrogat (Scaliger).
2. pater, read patri; insert before filias suas quas, si in, and read filia sua quam.
3. potestatem, read potestate ; for ut read aut, and supply eo before auctore.
4. uero, read uiro ; for mano, manū.
5. in quem, read iusue in.
6. bis = is ; cum, read eum.
8. inuidia, Huschke reads in vidua, but M. in sui iuris.
11. After auctoritate quoque add legis (Cujas); pater posse interficeret, read patrem posse interficere.

Line.

12. cons, read consularem; uerum, read uirum; for in filiam, adulterium read in filia adulterum, and before in insert si eum (Huschke).
15. sed interuallum, read et si interuallo interficerit, should be interfecerit.
16. tant unde, read tantundem.
17. continuationem, read continuatione.
- 17 and 18. auctoritatis, read auctoritate.
18. fecisset, read fecisse.
20. uero = uiro.
- 20 and 21. deprehensam uxorem, read deprehensa uxore.
22. uero = uiro.
23. etiam domi, M. omits etiam.

in cunctis pugnatibus & in
accusatum & ceteris interpres & iuratores deprehensio
tinum uel sum uel pectorum. & in causa quae omni
quem latitum. sed & pectoris & canticis & filii & filie libertu
permittitur occidere quod loco. & deditius habeberetur debet
autem ppter apud eum cuius iuris dictio est eccloubi occi
dit & exortat dimittatur. quod si non fecerit impunem
interpres. scinditum est statim diuum marcum & commodum
reterpissa eum quicquid interrum in iure interfecerit le
mon podium pum. sicut uero aus ut omnibus peperit
eccloue dulcis inconsueto eccloue dulci interfecerunt
& reliqui: tps de xxvii; Ideo paulus eodem
libro in guleon & canticulo; Quis uenit aperte uel pectoris qui
accusat potest & sine calamine poena uincitare gratiam de
cuius potest calamine & poena pum. sed tantum post duo mbi
ses intraquat tuor mensi utales & portas liceat & celus ita que
alia accusare non posse ut liberinus aut minor usq; uita qm
que antiorum aut infra eis tamen accusationem admitti
tur ut a papianus libro xv respsit: tps de xxviii Ppi
anui libro xv responsoriu. Subi calo ad legem hui
eari dead ulterius eius romanus qui sine coniunctis ibi pote
gratiam in manu monio habuit hunc quidem manu et
ad ultera non postulat sed eanonop pone tam infam
auel quod liberau nis remij arctorum regimantib
aut pluim non habuit ppi in luna persequenti;

ut cum bestiis pug [naret locauit sed et iudicio publico dam]
natum licere interficere in adulterio deprehensum uel liber
tinum uel suum uel paternum [et tam ciuem romanu] 5
quam latinum. sed et patris et matris et filii et filie libertu
pmittitur occidere quo loco. et deditius haberetur debet
autem pfiteri apud eum cuius iurisdictio est eo loco ubi occi
dit et uxorem dimitteret. quod si non fecerit impune non
interficit. sciendum est autem diuum marcum et commodu
rescripsisset eum qui adulterum inlicito interfecerit le
uiori poenam puniri. sed et magnus antoninus pepercit
eas qui adulteros inconsulto calore ducti interfecerunt
et reliqua: Kp dcxxvii: IDEM PAULUS EODEM
libro singulari et titulo; Qui iure marti uel patris qui
accusat potest, et sine calumnię poena uinci si iure extranei ac
cusat potest calumniae poena puniri. sed tantum post duo men 15
ses. intra quattuor menses utiles experitus licet talis sit qui
alia accusare non posit ut libertinus aut minor uiginti quin
que annorum aut infamis tamen accusationem admitti
tur ut et papianus libro xv scripsit; Kp dcxxviii. Papi
anus libro xv responsorum; Sub titulo ad legem iuli
ani de adulteris cuius romanus qui sine conuuio sibi pere
grinam in matrimonio habuit iutre quidem mariti ea
adulteram non postulat sed ea non opponetur infami
a uel quod liberatinus rem sextertiorum treginta milium
aut filium non habuit ppriā iniuriā persequenti; 20
25

Line.	Line.
1. <i>At end of line in MS.</i> deo seruabat is foreign matter.	16. experitus, <i>read</i> expertus.
2. licere, <i>read</i> licet.	17. alia, <i>read</i> alias. posit = possit.
5. deditius = dedititiu haberetur, <i>read</i> habetur.	19 and 20. Papianus = Papinianus.
7. dimitteret, <i>read</i> dimittere	20 and 21. Iuliani, <i>read</i> Iuliam.
9. rescrispisset, <i>read</i> rescripsisse. inilicet, omit cedula.	21. After qui M. adds ciuem Romanam. conuicio = connubio. sibi, <i>read</i> siue (M.).
10. poenam, <i>read</i> poena.	22. iutre <i>read</i> iure.
11. eas, <i>read</i> eis (Huschke). or si (W)	23. ea, <i>read</i> ei.
13. marti, <i>read</i> mariti.	24. sexteriorum = sestertiorum. treginta, e for i.
15. tantum; M has tum,	

111. **P**autius libri singulare & articulo
 112. **S**ed deinde in eadem libro quindecim iuris
 113. **A**ntiquus quoque & Antonius ita
 114. **R**escripsit. **K**p de xxx. **P**apianus libro
 115. **S**ingulare decedutus queretur an patre emancipa-
 116. **T**e filiam lugeat. **A**ccusat p̄ficit respondit occi-
 117. **C**lādi quidam fecundationem faciunt ex filiam que
 118. **H**abet. **I**mpostractionem autem auctorā in manu conue-
 119. **N**it. sed accusare non repetitis. nequidam & mancipatam
 120. **F**ilicem peccator prohibetur. **K**p de xxvi. **P**apianus eodem
 121. **S**ingulare & articulo. Cum peccato legi regia debet infil-
 122. **U**ltio. nichilque postractionem quod bonum fuit legi con-
 123. **P**rehendit. ut postractione & compiliari occidit
 124. **N**uelle mithyseribere. nam scire cupio respondit. num
 125. **Q**uid se contrario praestet nobis argumentum. haec illae
 126. **A**go. ut non videatur legi non habent dedisse. ut videar
 127. **M**eliorē equitate ducatus cedutrum occidit
 128. **S**ac. Cum & filii pepererint. **K**p de xxvii.
Tdensipat qui adulterium occidit. & filii sue
 129. **P**epererit queri ceduerit eum sit striculum.
 130. **R**espondit. si nedubio iste peccator homicidium est. igitur
 131. **C**oncubitus legi corneliam desiceris plena si filiam
 132. **N**on voluntate peccatis. sed casu seruita est. non minima
 133. **H**oc debet defensionem peccator quod forte filiam. nam
 134. **L**ac ita ponit homicidem. si dolor malo homicidium

Paulus libro singulari et titulo
 [qui supra in] uxorem adulterum uindicatur iure mari
 ti [non etiam spon]sam seuerus quoque et antoninus ita
 rescripserunt. Kp̄ dcxxx, PAPIANUS LIBRO 5
 singulari, de adulteris querebatur an pater emancipa
 ta filiam iurę patris accusare possit respondit occi
 dendī quidem facultatem lex tribuit eam filiam quā
 habet in potestatem aut eum auctorem in manū conue
 nit. sed accusare iurę patris. ne quidem emancipatum
 filiam pater phibetur, Kp̄ dcxxxii. PAPIANUS EODE 10
 singulari et titulo: Cum patri lex regia dederit in filiā
 uite, nechisque potestatem quod bonum fuit legem con
 prehendit, ut potestas fieret etiam filiam occidendi
 uelle mihi rescribere, nam scire cupio respondit, num
 quid ex contrario prestat nobis argumentum. hec adiec
 tio, ut non uideatur lex non habenti dedisse ut uidea
 tur maiorem equitatem ductus adulterum occidis
 set, cum nec filię pepercere. Kp̄ dcxxxii;
 Idem si pater qui adulterum occidit et filię sue 20
 pepercit quero quid aduersus eum sit statuendum,
 respondit, sine dubio iste pater homicida est. igitur
 tenebitur legem corneliam, de sicariis plane si filiam
 non, uolūtate patris. sed casu seruata est, non minimā
 habebit defensionem pater quod forte filiam. nam
 lex ita ponit homicidam. si dolo malo homicidium 25

ine.	Line.
2. qui <i>missing in MS.</i>	14. uelle, <i>read uelis (Cujas).</i>
2. adulterum, <i>read adulterium.</i>	16. After dedisse M. supplies sed occidi eam cum adultero iussisse.
5 and 6. emancipata, <i>read emancipatam.</i>	17. maiorem equitatem, <i>read maiore aequi tate.</i>
6. respondit, <i>read respondi.</i>	17 and 18. occidisset, <i>read occidisse.</i>
8. After aut supply quae; eum auctorem. <i>read eo auctore.</i>	19. qui, <i>read quis.</i>
9. emancipatum, <i>read emancipatam.</i>	22. legem corneliam, <i>read lege Cornelia.</i>
10. After eodē add libro.	23. uolūtate = voluntate.
11. et titulo, M. regards as an interpolation.	24. After forte supply fugit; filiam, <i>read</i> <i>filia.</i>
12. nec hisque, <i>read necisque. and for legem</i> <i>lege.</i>	25. ponit, <i>read punit.</i>
12 and 13. comprehendit, <i>read comprehendи.</i>	

peccatum fuit
pilicem quicquid lussum et mis
lepi de xxviii. papianus idem quod amissus
yensucom modiceno de pyletonum occidit. an in lego
descansis in ebitur qui est respondit. nulle peccata lego
mea haec uox est occidente conceditur. que re recuper
are contrebigit pessimum occidente conceditur. non un
blicare sed si deponere et recensim non hisque aliquid en
honestum credam pmiutetur. ambigatur. si dicit. non
dubitentur. ut non quis in homicida ponitur capite
uel de porrectione. sed hisque credetum poenitentia
eatur. lepi de xxviii. scilicet de mense ipsius al
terius mecento vel pccata accusante questionibus
blandem pede canisse an idem scire ceneo accusatori
pmittat debet. quapropter respondit potest uideri que
rectio fuisse pmittendi isti psonis deierius questione
nihil habere. ut diligenter doloribz auimus item
in unam legem domus non translocari. p sequestri
tur. sed qm non facile accide de hinc sine ministro
iiquorum credimatis creditum est rectio eo pdixit
ut Ritem scire ceneo accusante marcia p questione
corimitorum fabice erit. audiebus.
lepi de xxix. paulus liber sententiarum
sub auctulo. de adulterio. pmittitur tam ad op
erum que in adulterio cum filiae cuiusque dign
erit.

factum fuerit. hic au[tem pater non ideo seruauit]
filiam quia uoluisset qui oc[cidere eam non potuit.]
Kp dcxxxiii. Papianus idem si maritus uxo
rem suam in adulterio deprehensum occidit. an in lege 5
de sicariis incidit quero respondit. nulla parte legis
marito uxorem occidere conceditur. quare apar
te contra legem fecisset eum non dubitantur. non am
bicitur. sed si deponat tractas. non hisque aliquid eius
honestimo calori pmittetur ambigitur. sic dicit. non
dubitantur, ut non quasi homicida poniat capite 10
uel deportatione, sed usque ad exitium poena eius sta
tuitur. Kp dcxxxiv. Item sic de mancipiis al
terius marito uel patre accusante questionem ha
bendam palam esse an, idem extraneo accusatori
pmitti debeat quero respondit potest videri ea 15
ratio fuisse pmittendi istis psonis de seruis questio
nem habere. ut diligentius dolorem animi sui item
iniuriam lex et domus non translatitię psequeren
tur, sed qm̄ non facile tale delictum sine ministerio
seruorum admitti creditum est ratio eo pduxit 20
ut etiam extraneo accusante mancipia questioni
tormentorum subicerentur a iudicibus.
Kp dcxxxv. Paulus liber sententiarum
sub titulo, de adulteris pmittitur tam adop
tiuo quam adulterōm cum filia cuiusque digni 25
tatis

Line.

2. uoluisset, *read* uoluit, *and add* sed, *9 and 10.* ambigitur.....dubitantur, *omit reading* qui *as* quia.
3. Papianus, *M. omits*
4. deprehensum, *read* deprehensam; *for* lege, legem.
5. incidit, *read* incidat.
- 6 *and* 7. aparte, *read* aperte; *for* fecisset, fecisse.
- 7 *and* 8. Omit non dubitantur; ambicitur, *read* ambigitur.
8. deponat, *read* de poena, *and for* hisque, *read* inique (*Müller*).
9. honestimo, *read* honestissimo; *for* pmittetur, permittitur.
10. poniat = puniatur.
11. exitium, *read* exilium.
- 11 *and* 12. statuitur, *read* statuatur, *and for* item idem.
- 12 *and* 13. alterius, *read* alterutrius (*V. W.*).
14. esse, *read* est (*Schulting*).
18. lex et, *read* laesae (*W.*).
23. liber, *read* libro: *after* sententiarum, supply secundo (*M.*).
- 24 *and* 25. After permittitur *add* patri (*Paulus*), *and after* quam, naturali (*V. W.*).

165

• 1. b. 2. 1685

lewest. 20. 13

insum suam anu occidepe
ritur. sed mātūrū ap̄lham incedulterode p̄te hāde
rit uerbis quād leḡ sp̄eest ut non possit accide
re p̄mitatetur tam̄bi & cām ei ut occidat mātū
tū incedulterō deprehēnsōs non celios quem līfso
mā & eos qui corpore quāstum fecerunt seruos
nūm aliberos & exceptuore qāc m̄phibetatur occi
de se p̄atest mentis qui uxori em deprehēnsū cū
cedulterō occidit quic hoc in p̄ccēntia h̄stidolos
cedmisit lātūs p̄im̄ placeuit occasio adultero dūnit
acere statim mēritus debet uxori ariquetwān
duo p̄xim op̄ficien. cum quo cedultero. & in quo loco
uxori em deprehēndent in ueritātē adulterio uxo
rem mēritus trēdeūm cedulterū mēritus
occideri exortat. si eum domini sue deprehēndeat
eum quin cedulterō deprehēnsām uxori non stet
cum dimiserit p̄eum lenoem p̄stulēt placeuit
seruētō tam̄mātī quām p̄coris in cuius adūtūz
et quā possunt. nēchis libertas subspecies līpūn
atēas dātēm uelēbēt p̄tē vptierrulō quinto
hēip̄. degrēupratorib⁹ moyses dicit.
Dcccvi. lēp̄ de cccvi: Quāmāserit
cum māsculo incensione mulieb̄ne spernām̄bitū
est cēmbo monantur reisam. lēp̄ de cccvii..
Paulus līsko septenariū surūrulō

[domi sue uel generi sui depre] hensem sua manu occidere
 filius familię [pater si] filiam in adulterio deprehende
 rit uerbis quidem legis ppe est ut non possit occide
 re pmittitur tamen etiam ei ut occidat mari
 tus in adulterio deprehensos non alios quam infa
 mes. et eos qui corpore questum faciunt seruos
 etiam et liberos excepta uxore quam phibetur occi
 dere potest maritus qui uxorem deprehensum cū
 adultero occidit quia hoc impacientia iusti doloris
 admisit leuius puniri placuit occiso adultero dimit
 tere statim maritus debet uxorem atque ita tri
 duo pximo pfiteri. cum quo adultero, et in quo loco
 uxorem deprehenderit inuentam adulterio uxo Lib. 2, Ti. 26.
 rem maritus ita demum adulterum maritus
 occidere potest. si eum domui sue deprehendat 15
 eum qui in adulterio deprehensam uxorē non sta
 tim dimiserit reum lenocinii postulari placuit
 serui uero tam mariti quam uxoris in causa adulterii
 torqueri possunt. nec his libertas sub specie inpu
 tatis datam ualebit Kp EXPŁ TITULO QUINTO 20
INCIP DE STUPRATORIBUS MOYES DICIT
 DCXXXVI, Kp dcxxxvi: Qui manserit Leuit 20: 13.
 cum masculo mansione muliebri aspernamentū
 est ambo moriantur rei sunt. Kp dcxxxvii
PAULUS LIBRO SENTENTIARUM SUB TITULO 25

Line.

2. familię, *read* familias.
6. questum, *read* quaestum.
7. liberos, *read* libertos (*Pithou*).
8. maritus, *read* maritum, *and* for depre
hensem, deprehensam.
- 13 and 14. inuentam . . . uxorem, *read* in
uentā . . . uxore, *and* insert in before adulterio.

Line.

13. *Observe in Codex marginal reference to Paulus, by a later hand.*
15. sue, *cedilla omitted.*
19. specię = specie.
20. datam, *read* data, *observe marginal reference by later hand.*
22. *Observe in Codex marginal reference to Biblical quotation by later hand.*

decedutens quimascumque invenient
capite puniuntur qui uolunt
quem in purum peccatum dimidice patet honorum uolum
multatetur. nec est stembrum eis mali per se
caro licet hoc quidam lusus est mentem atque legimus
Imperatores theodosii contrario ad plenum fecerat cognoscit

l. p. d. c. xxxviii. Ideo theodosius iustus et appellatur
Theodosius et archadius aucti adonatum ut catus
tis ronze non pati amur ut bishome uirtutem omnium
marituum diutini eff minari. In uirospudonis contumia
tione foedan arages tellud ad prescis conditoy bus robur
fractio moliter plebe tenacium coniunctum seculi vel
conditorum. Inrogare uel pugnare prius orienti.

l. p. d. c. xxix. Neque nō uis laudans utitur sepe
militia aueromne quibus flagitiis luxus est incep
pui mulieribus constitutum celiem sexus decimoc
peccantibus nihilque discretum habere cum semini
occupator ut flagitiu posset inuenientes eadque om
nibus seductos pudicet dicere virorum uirorumbus sp
atente populo flamine undicibus sepiabitur uniuersi
intellegunt ratiocinis cuncus esse debere hospicium uirilium
me nec sine summo supplicio alienum petisse. si enim qui
suum turpiter perdidisse prop pyc maiestate in animo
mineocepto aculo desupratoribus. l. p. d. xl.
Principi deinceps huiusmodi orationes dicit: Quicunque

l. p. d. c. xlii.
l. p. d. c. xliii.

de adulteris qui mascul [um liberu] m inuitum stup [rauerit]
 capite punietur qui uolunt [ate sua stuprum flagitium]
 que impurum patitur dimidia parte bonorum suorum
 multatur. nec testamentum ei ex maiore parte fa
 cere licet hoc quidem iuris est mentem tamen legis Moysi 5
 Imperatoris theodosii constitutio ad plenum secuta cognoscit
 Kp dcxxxviii. item Theodosianus Impp Ualentianus
 Theodosius et archadius augg ad orientium uicarium ur
 bis rome non patiamur urbis romae uirtutem omniū
 matrem diutius effeminati in uiros pudoris contamina 10
 tione foedari et ageste illud ad priscis conditoribus robur
 fracta molliter plebe tenuatum conuicium seculi uel
 conditorum. inrogare uel printipium orienti ; ; ; ;
 Kp dcxxxviii ac iuc NOUIS Laudanda igitur expe
 rientia tua omnes quibus flagitosus luxus est uiri cor 15
 pus muliebriter constitutum alieni sexus damnare
 pacientia nihilque discretum habere cum feminis
 occupatos ut flagitii possit inmanitas adque om
 nibus seductos pudet dicere uirorum lupanaribus spec
 tante populo flamme uindicibus expiabit ut uniuersi 20
 intellegant sacroscis cunctis esse debere hospicium uirilis ani
 me nec sine summo suppicio alienum expetisse ; sexum qui
 suum turpiter perdidisset prop prid maias rome in atrio
 minere Expt titulo de stupratoribus. Kp dcxl,
 Incip de Incestis Nuptiis Moyses dicit : Quicūque 25

Line

6. cognoscit, *read* cognoscitnr.
7. ualentianus = Ualentianus.
8. archadius = arcadius. augg, *read* auggg.
9. patiamur, *read* patimur; for urbis
romae uirtutem *read* Urbem Romam
uirtutum.
10. uiros = viro.
11. ageste = agreste; ad for a.
12. seculi, *read* saeculis.
13. printipium, *read* principum.
14. iuc NOUIS = iucundissime nobis.

Line

15. L. 6 C. Th., lib. 9, Tit. 7, sed non adeo
integer on margin by a later hand.
uiri, *M. reads* uirile.
17. pacientia = patientia.
18. possit, *read* poscit. adque = atque.
19. seductos, *read* eductos.
20. flamme, *cedilla wanting*.
21. sacroscis = sacrosanctis, *read* sacro
sanctum.
22. anime, *cedilla wanting*, *read* animae.
23. rome, *cedilla wanting*, *read* Romae.
24. minere, *read* Mineruae.

Line 25. Levit. xx. 4; Deut. xxii. 22, on margin by a later hand.

lxviii uxorem peccatis sui puerum
mortalem moratur. unbo
rejunt. & quicumque concubuerit cumnur usque
mortali moriuntur. ambo eis sunt.

lēp de xlvi. Ulpianus Librō regulārē denup
mūs subtrīpulo. Inter p̄cēntēs & liberōs cuius
cumque greedū sit conubium non est. Inter cognac
tos autēm ex transuerso greeduolm quidem usq;
ced quecumque greedum mat̄ monia contrahi non pote
nant nunc aut̄ exēcō gradu licet uxorem ducere effectam
tum frāgys filia non tam sōnoris nec amīam nec mat̄
atram quam uis eo dem gradusint. eam que nouera
uel p̄yugna uel queritur vel socrus futurop̄tendu
cere non possūnūs. si quisēdū quam non licet uxori
duxerit incestum mēetrimonium contrahit ad eō
qua liberis. In potestrate eis non sunt. sed quis
uulgo conceptis p̄uissent. **lēp de xlii.**

Pauſus librā sententiorum. denupt p̄sabatculo
Inter p̄cēntēs & liberō lūste ciuitatea monia
contrahit non possunt. n̄ & filiū sōnoris. aut̄ ne p
at̄m uxori ducere non possumus. p̄ne p̄cētēas.
rectiophibēs & adoptiūce cognacō impedit nup̄q; r
Inter p̄cēntēs hec liberos omni modo interfrātē
exatus quecatnūs eccepit is minutio non inter
ub̄it. n̄ & socrum n̄ & nūrum priuigium. n̄ &

[concubuerit] cum mulierem uxorem patris sui pu
[denda patris sui dē]texit mortem moriantur, ambo
rei sunt, et quicumque concubuerit cum nuru sua
mortem moriantur ambo rei sunt

Kp dclxi. Ulpianus LIBRO Regulare de Nup 5

TIIS SUB TITULO. Inter parentes et liberos cuius
cumque gradus sit conubium non est inter cognata
tos autem ex transuerso gradu oīlim quidem usq³
ad quartum gradum matrimonia contrahi non pote
rant nunc aut ex tercio gradu licet uxorem ducere sed tan
tum fratris filia non etiam sororis nec amitam nec mat
terram quamvis eodem gradu sint. eamque nouerca
uel priuigna uel que nurus uel socrus fuit uxorem du
cere non possumus si quis eam quam non licet uxorem
duxerit incestum matrimonium contrahit ideo 15

que liberis in potestate eis non fiunt. sed quasi
uulgo concepti spurii sunt. Kp dclii.

Paulus liber sententiarum. de nuptiis sub titulo
inter parentes et liberos iure ciuili matrimonia
contrahi non possunt. nec filiam sororis. aut nep
tem uxorem ducere non possumus proprie pret*er* etatis.
ratio phibet adoptiu*a* cognatio impedit nuptias
Inter parentes hac liberos omnimodo inter fratres
eatenus quatenus capit*is* minutio non inter
uenit. nec socrum nec nurum priuignam. nec 25

Line

1. mulierem uxorem, *read* muliere uxore.
5. regulari, *read* Regularum singulari.
- 5 and 6. de nuptiis sub titulo, *transpose* to sub titulo de nuptiis.
7. sit, *read* sint.
11. filia, *read* filiam.
- 11 and 12. mātteram, *read* materteram.
12. eamque = eam quae.

Line

16. liberis, *read* liberi, *and* for eis, eius (Ulpian).
18. liber, *read* libro; *after* sententiarum add secundo, *and* transpose de nuptiis sub titulo to sub titulo de nuptiis.
21. Omit non.
23. hac = ac.
25. Before priuignam *insert* nec.

noueret omni sequendo
min ducere horum sicutur amorem
seculi cognitatem contrahiter dicatum ducere
remissio mulierum lusitorense ipse poenam eductam
legis fulge peccatur non accendetur tēp de celi.

C regoneanus libro quinto denuptus sub auctulo eam
plumbata erat diocletianum & megesianum hīpp
teclam coniunctionibz grauitatis punim commōnoster
tēp de clavis Exemplum adiecti diocletiani ex iuxta
mūri nouissimorum cesarum quipos religiosis
quemātibz mūris et eorum romans legibus eadēs sic
et quāsumi continute uenerabiliā mēcenāe uide
tur eadēqz p̄tānce religione seruanda dissimiles
et eadēqz eadēqz hīpprecentum nestore Incepto
que commissarij non op̄t̄terē ex cedimasse unuel
colubēdes sunt uelētū uindicēdes Insurgere
nondisciplinæ nostrorū in atqz potum cohorteceant
ritā dūm & ipsos. Immortales deūl romanorum omni
ut sāmp̄ fūerint fūentes eadēqz pleceat et p̄fū
rus esse nondubium est sicut eatos sub imperio nō
gñites p̄icem religiosas que & quietatē ex iuxta
omnibus more ecclēse p̄ḡ sp̄derimus ut tam in quod
et cēmp̄uidandū quam maxime esse omnium. ut
maxima pars religiosi eadēqz legitime luxatē
disciplinam lūns ueteris copulatā et cēmp̄rum

nouercam aliquando [citra] poenam in[cesti uxo]
 rem ducere licet, sicut nec armitam [aut materteram]
 sed uel cognatam contra interdictum duxerit
 remissio mulieris iuris errore ipse poenam adulterii
 legis Iulia patitur, non etiam ductam Kp dcxlii. 5
 Gregorianus libro quinto de nuptiis, sub titulo exem
 plum litterarum dioclitiani et maximiani impp
 talem coniunctionem grauiter puniri commemorat
 Kp dcliii: exemplum edicti dioclitiani et maxi
 miani nouillimorum cesarum qm piis religiosis 10
 que mentibus nr̄is eaque romanis legibus castę sanc
 tęque sunt contitute uenerabilia maximę uiden
 tur adquę ęterna religione seruanda dissimulare
 ęaque a quibusdā in preteritum nefarię incestę
 que commissa sunt non oportere credimus ęum uel 15
 cohibenda sunt uel etiam uindicanda insurgere
 non disciplina nostrorum temporum cohortatur
 ita enim et ipsos immortales deos romano nomini
 ut semp fuerint fauentes adquę placatos futu
 rus esse non dubium est si cunctos sub imperio nro 20
 gentes piam religiosasque et quietem et castum in
 omnibus more colere perspexerimus uitam in quo id
 etiam puidendum quam maximę esse censuimus. ut
 matrimonii religiosę adque legitime juxta
 disciplinam iuris ueteris copulatis tam ęorum 25